

Số: /KH-UBND

Quảng Ngọc, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 20/08/2025 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc tăng cường quản lý hoạt động hành nghề y, dược tư nhân trên địa bàn xã Quảng Ngọc năm 2026

Thực hiện Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 20/8/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về việc tăng cường quản lý hoạt động hành nghề y, dược tư nhân trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa;

Thực hiện Kế hoạch số 5413/KH-SYT ngày 23/08/2025 của Sở Y tế Thanh Hóa về việc Triển khai Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 20/8/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về việc tăng cường quản lý hoạt động hành nghề y, dược tư nhân trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa;

Thực hiện Công văn số 1363/SYT-NVYD ngày 12/02/2026 của Sở Y tế Thanh Hóa về việc tăng cường quản lý, kiểm tra và xử lý vi phạm trong lĩnh vực y, dược cổ truyền.

Ủy ban nhân dân xã Quảng Ngọc ban hành Kế hoạch triển khai, thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Xây dựng kế hoạch nhằm cụ thể hóa các nhiệm vụ, giải pháp, triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 20/8/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa;

Nhằm nâng cao năng lực, hiệu quả quản lý hành nghề y, dược tư nhân (HNYDTN), góp phần nâng cao chất lượng cung cấp các dịch vụ chăm sóc và bảo vệ sức khỏe nhân dân ngày càng tốt hơn.

2. Yêu cầu

Các Trạm Y tế trên địa bàn và các Phòng, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị, Trưởng các thôn, công chức có liên quan triển khai thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ và giải pháp nhằm tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động của các cơ sở HNYDTN trên địa bàn toàn xã. Đổi mới hình thức, phương pháp tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho các tổ chức, cá nhân hành nghề, tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của các cơ sở HNYDTN.

Thực hiện tốt công tác phối hợp giữa Trạm Y tế và các Phòng, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị, công chức có liên quan, các thôn trong kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định của pháp luật đối với các cơ sở HNYDTN, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Nội dung: Triển khai thực hiện nghiêm túc, đồng bộ, quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp nhằm khắc phục các tồn tại, hạn chế trong công tác quản lý hoạt động HNYDTN trên địa bàn toàn xã, để người dân được sử dụng các dịch vụ y tế tốt nhất, bảo đảm an toàn và hiệu quả. Tùy theo lĩnh vực, nội dung kiểm tra thực hiện theo quy định hiện hành. Cụ thể:

- Đối với các cơ sở hành nghề y, dược và y học cổ truyền

- + Kiểm tra các điều kiện, thủ tục pháp lý;
- + Kiểm tra phạm vi hoạt động so với quy định cho phép;
- + Kiểm tra cơ sở vật chất, các điều kiện, trang thiết bị hành nghề;
- + Kiểm tra việc thực hiện các quy chế chuyên môn, bảng giá dịch vụ, biển hiệu, biển tên, chế độ báo cáo, sổ sách theo dõi cập nhật ghi chép và xử lý rác thải y tế,...

- + Kiểm tra việc triển khai phần mềm trong kê đơn thuốc điện tử đối với cơ sở khám bệnh, phần mềm quản lý kê đơn, kết nối liên thông đối với các cơ sở kinh doanh dược.

- + Kiểm tra chất lượng thuốc, nguồn gốc xuất xứ, hạn sử dụng, bao bì, nhãn mác, niêm yết giá thuốc và các quy định quản lý dược theo quy định của Bộ Y tế.

- Đối với cơ sở hành nghề dịch vụ thẩm mỹ

- + Kiểm tra giấy phép kinh doanh, giấy phép đủ điều kiện và văn bản thông báo đủ điều kiện của Sở Y tế;

- + Kiểm tra các yêu cầu đối với Bác sỹ phụ trách hành nghề, bằng cấp chuyên môn,...

- + Kiểm tra với các yêu cầu đối với nhân viên kỹ thuật; chứng chỉ chuyên môn, giấy chứng nhận đào tạo, sức khỏe, hợp đồng lao động, và thực hiện quy trình kỹ thuật trong quá trình hành nghề,...

- + Kiểm tra điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị, trang phục, phù hiệu, vật tư phù hợp với phạm vi hoạt động và sổ sách theo dõi, có nguồn gốc xuất xứ...

- Đối với cơ sở kinh doanh mỹ phẩm, thực phẩm chức năng

- + Kiểm tra giấy đăng ký kinh doanh; nguồn gốc, xuất xứ, sổ sách theo dõi, hóa đơn mua bán mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, bao bì, tem, nhãn, mác, ngày sản xuất, hạn sử dụng, quy định về công bố chất lượng sản phẩm, giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện, an toàn thực phẩm.

2. Thời gian và địa điểm

2.1 Thực hiện các hoạt động kiểm tra thường xuyên việc chấp hành các quy định pháp luật đối với các cơ sở HNYDTN, xử lý nghiêm các vi phạm & thông báo công khai trên các phương tiện thông tin đại chúng về các cơ sở hoạt động không phép, cơ sở vi phạm pháp luật.

- Đối tượng kiểm tra: Toàn bộ các cơ sở Y, dược tư nhân đóng trên địa bàn, xử lý nghiêm các vi phạm đối với các cơ sở vi phạm pháp luật.

- Thời gian kiểm tra: Theo tháng, theo quý năm 2026.

2.2. Thực hiện các hoạt động kiểm tra đột xuất việc chấp hành các quy định pháp luật đối với các cơ sở HNYDTN

- Đối tượng kiểm tra: Các cơ sở Y, dược tư nhân có thông tin phản ánh từ phía người dân hoặc các thông tin phản ánh khác hoặc theo chỉ đạo của cấp trên, xử lý nghiêm các vi phạm đối với các cơ sở vi phạm pháp luật.

- Thời gian kiểm tra: Dự kiến từ ngày 22/04/2026 đến 22/05/2026 .

3. Thời gian thực hiện: Từ tháng 22/4/2026 đến 31/12/2026.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

Nhằm thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 20/8/2025, thời gian tới các Trạm y tế trên địa bàn cần tập trung thực hiện một số nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu sau:

Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, hướng dẫn, phổ biến sâu rộng các quy định của pháp luật về hành nghề y, dược đến các tổ chức, cá nhân hoạt động hành nghề y, dược tư nhân và nhân dân trên địa bàn xã.

Nâng cao năng lực tham mưu, thực hiện quản lý nhà nước đối với đội ngũ cán bộ làm công tác quản lý hành nghề y, dược tư nhân; tăng cường kiểm tra, giám sát, hậu kiểm.

Tổ chức, rà soát, hậu kiểm đối với các cơ sở HNYDTN đã được cấp phép, đề xuất xử lý hoặc thu hồi giấy phép các cơ sở không đảm bảo điều kiện theo quy định.

Tăng cường công tác phối hợp liên ngành, phối hợp với các thôn tổ chức kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật, quyết liệt giải quyết dứt điểm các cơ sở hành nghề y, dược không phép trên địa bàn xã.

Thực hiện tốt cải cách thủ tục hành chính, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong hoạt động quản lý HNYDTN bảo đảm tính chặt chẽ, công khai, minh bạch đúng quy định.

(Chi tiết nhiệm vụ cụ thể theo Phụ lục kèm theo)

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Trên cơ sở nhiệm vụ, giải pháp được giao trong Kế hoạch này Phòng Văn hóa xã hội xã chủ trì phối hợp với các trạm Y tế, Công an xã, các Phòng, ban, ngành, đoàn thể, Trưởng thôn, đơn vị liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao, thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nhiệm vụ của đơn vị mình đảm bảo hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. Cụ thể:

1. Phòng Văn hóa – Xã hội

- Tham mưu Ủy ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch kiểm tra các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân, dịch vụ kính thuốc, thẩm mỹ, kinh doanh mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, trang thiết bị y tế tại xã.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân xã Thành lập đoàn kiểm tra liên ngành gồm các thành phần: Phó trưởng phòng Văn hóa – Xã hội phụ trách lĩnh vực Y tế - Trưởng đoàn, Trưởng trạm Y tế (thuộc địa bàn phụ trách) - Phó đoàn, cùng các thành viên là: chuyên viên phòng Văn hóa-xã hội, ngành Tư pháp, Công an, Kinh tế. Chủ động kiểm tra đôn đốc các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân, dịch vụ kính thuốc, thẩm mỹ, kinh doanh thẩm mỹ, thực phẩm chức năng, thực hiện theo đúng quy định của pháp luật.

Mời các thành phần tham gia cùng Đoàn: Đại diện Đảng ủy, Mặt trận tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức thành viên, các Trưởng thôn.

- Thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn theo quy định.

2. Trạm Y tế

- Giao Trạm y tế Quảng Ngọc là cơ quan thường trực chủ trì, tổ chức giám sát các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân, dịch vụ kính thuốc, thẩm mỹ, kinh doanh mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, trang thiết bị y tế, y tế học đường trên địa bàn xã theo kế hoạch thường xuyên trong năm và kiểm tra đột xuất khi phát hiện các sở có biểu hiện vi phạm pháp luật hoặc theo chỉ đạo của cấp trên đối với các tổ chức, cá nhân hành nghề trong xã;

- Giao Trạm Y tế Quảng Ngọc là đầu mối, tổng hợp tình hình và kết quả thực hiện của các thôn và đơn vị liên quan, tham mưu báo cáo định kỳ trước ngày 01/7 và ngày 31/12 hàng năm, tổng hợp báo cáo UBND xã và ngành dọc cấp trên theo quy định.

3. Công an xã

Phối hợp với Phòng Văn hóa – Xã hội, Trạm Y tế và các đơn vị liên quan, tổ chức thanh tra, kiểm tra định kỳ, đột xuất lĩnh vực hành nghề y, dược tư nhân, dịch vụ kính thuốc, thẩm mỹ, kinh doanh mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, trang thiết bị y tế, y tế học đường phát hiện và ngăn chặn, xử lý các hành vi vi phạm theo quy định của Pháp luật.

4. Trung tâm Cung ứng dịch vụ công

Phối hợp với Trạm Y tế trong công tác tuyên truyền phổ biến các văn bản quy phạm Pháp luật liên quan tới lĩnh vực hành nghề y, dược tư nhân, dịch vụ kính thuốc, thẩm mỹ, kinh doanh mỹ phẩm, thực phẩm chức năng. Thông báo kịp thời trên phương tiện thông tin đại chúng những cơ sở chưa đủ điều kiện hành nghề để nhân dân biết, không lựa chọn khám bệnh, chữa bệnh ở các cơ sở không đủ điều kiện theo quy định của Pháp luật.

5. Các phòng, đơn vị liên quan và các thôn

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền được giao chủ động triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo hiệu quả, đúng quy định.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu thấy cần sửa đổi, bổ sung những nội dung của Kế hoạch này, Trạm Y tế và các đơn vị liên quan chủ động đề xuất, báo cáo về Ủy ban nhân dân xã Quảng Ngọc (qua Phòng Văn hóa – Xã hội) để trình cấp trên xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- TTr ĐU, HĐND, UBND (để b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND;
- Các Phòng, ban, ngành, đoàn thể liên quan;
- Các Trưởng thôn;
- Trung tâm CUDVC, Công TTĐT xã;
- Lưu: VT, VH-XH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Văn Trường

PHỤ LỤC NHIỆM VỤ CỦA NGÀNH Y TẾ VÀ ĐƠN VỊ LIÊN QUAN

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng 4 năm 2026 của UBND xã Quảng Ngọc)

STT	Nội dung	Đơn vị chủ trì	Cơ quan, đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện
1	Tham mưu cho UBND xã ban hành các văn bản quản lý nhà nước về hành nghề y, dược tư nhân (HNYDTN) theo quy định của pháp luật. Ban hành các văn bản hướng dẫn về HNYDTN theo chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Y tế, Sở y tế và của UBND xã.	Phòng VHXH	- Trạm Y tế - Các Phòng, ban, ngành, đoàn thể, cc, các đơn vị liên quan	Từ tháng 04/2026 - 31/12/2026
2	Tăng cường công tác tuyên truyền, tập huấn, phổ biến pháp luật cho các cơ sở HNYDTN và cán bộ, công chức, viên chức việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý HNYDTN; vận động, nâng cao ý thức, kiến thức của người hành nghề y, dược.	Phòng VHXH	- Trạm Y tế - Trung tâm CUDVC - Đài truyền thanh xã, loa truyền thanh thôn	Nhiệm vụ thường xuyên
3	Hậu kiểm đối với các cơ sở HNYDTN đã được cấp phép, đề xuất xử lý hoặc thu hồi giấy phép các cơ sở không đảm bảo điều kiện.	Phòng VHXH	- Trạm Y tế - Các Phòng, ban, ngành, đoàn thể, cc, thô các đơn vị liên quan	Từ tháng 04/2026 - 31/12/2026
4	Rà soát các cơ sở hành nghề khám, chữa bệnh tư nhân, các cơ sở kinh doanh dược trên địa bàn. Tăng cường kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật đối với các cơ sở HNYDTN.	Phòng VHXH	- Trạm Y tế - Các Phòng, ban, ngành, đoàn thể, cc, thôn các đơn vị liên quan	- Nhiệm vụ thường xuyên - Kiểm tra đột xuất

5	Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành có liên quan và Trưởng các thôn kiểm tra thường xuyên và đột xuất các cơ sở HNYDTN; xử lý nghiêm các vi phạm; thông báo công khai trên các phương tiện thông tin đại chúng về các cơ sở không phép, cơ sở vi phạm pháp luật.	Phòng VHXXH	- Trạm Y tế - Các Phòng, ban, ngành, đoàn thể, cc, thôn các đơn vị liên quan	- Nhiệm vụ thường xuyên - Kiểm tra đột xuất
---	--	-------------	---	--

2

STT	Nội dung	Đơn vị chủ trì	Cơ quan, đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện
6	Phối hợp với Sở y tế, các ngành, đơn vị liên quan, quyết liệt giải quyết tình trạng cơ sở hành nghề y, dược không phép.	Phòng VHXXH	- Sở y tế - Trạm Y tế - Các Phòng, ban, ngành, đoàn thể, cc, thôn các đơn vị liên quan	Nhiệm vụ thường xuyên
7	Vận động nhân dân phát hiện, tố giác các cơ sở HNYDTN hoạt động không phép, sai phép, quảng cáo sai sự thật; hoặc xử lý chất thải, nước thải y tế không đúng quy định...	Phòng VHXXH	- Trạm Y tế - Các Phòng, ban, ngành, đoàn thể, cc, thôn các đơn vị liên quan	Nhiệm vụ thường xuyên
8	Đảm bảo việc cấp, cấp lại: giấy phép hành nghề; chứng chỉ hành nghề; giấy phép hoạt động khám bệnh, chữa bệnh và giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh dược theo đúng quy định.	Phòng VHXXH	- Sở y tế - Trạm Y tế - Các Phòng, ban, ngành, đoàn thể, cc, thôn các đơn vị liên quan	Nhiệm vụ thường xuyên
9	Phối hợp với các cơ quan liên quan trong việc xử lý các vi phạm theo quy định về chất lượng thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng.	Phòng VHXXH	- Sở y tế - Trạm Y tế - Các Phòng, ban, ngành, đoàn thể,	Nhiệm vụ thường xuyên

			cc, thôn các đơn vị liên quan	
10	Phối hợp để xác định đối tượng, cơ cấu nhóm đối tượng và số lượng người tham gia BHYT đăng ký khám, chữa bệnh ban đầu tại từng cơ sở khám, chữa bệnh BHYT trên địa bàn (nếu có) phù hợp với quy mô và khả năng cung ứng dịch vụ y tế của từng cơ sở	Phòng VHXXH	- CC chuyên môn - Trạm Y tế - BHXH KV	Nhiệm vụ thường xuyên
11	Nâng cấp hệ thống phần mềm quản lý và lưu trữ dữ liệu, công khai thông tin về người hành nghề, chứng chỉ hành nghề, giấy phép hành nghề, giấy phép hoạt động, GCN đủ điều kiện kinh doanh dược. Công khai các cơ sở hoạt động không phép trên trang hệ thống thông tin điện tử của xã và trên hệ thống loa truyền thanh xã, thôn	Phòng VHXXH	- Bộ phận Công nghệ thông tin Cơ quan Thường trực Trạm y tế	Từ tháng 04/2026 và các năm tiếp theo
12	Thực hiện tốt cải cách thủ tục hành chính, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý HNYDTN bảo đảm tính chặt chẽ, công khai, minh bạch đúng quy định.	Phòng VHXXH	- Sở y tế - Trạm Y tế - Các Phòng, ban, ngành, đoàn thể, cc, thôn các đơn vị liên quan	Nhiệm vụ thường xuyên
13	Quản triệt, kiểm tra, giám sát, quản lý chặt chẽ cán bộ, viên chức đơn vị công lập trong ngành chấp hành nghiêm quy định của pháp luật khi tham gia hoạt động HNYDTN; xử lý nghiêm cán bộ, viên chức, người lao động có hành vi vi phạm theo đúng quy định pháp luật.	Phòng VHXXH	- Sở y tế - Trạm Y tế - Các Phòng, ban, ngành, đoàn thể, cc, thôn các đơn vị liên quan	Nhiệm vụ thường xuyên
14	Thực hiện tốt công tác kiểm nghiệm chất lượng thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng; bảo đảm các sản phẩm lưu hành trên thị trường đáp ứng các điều kiện về tiêu chuẩn kỹ thuật theo quy định.	Phòng VHXXH	- Sở y tế - Trạm Y tế - Các cơ sở kinh doanh dược	Nhiệm vụ thường xuyên

15	<p>Nghiên cứu xác định nhân lực của Trạm y tế đề xuất với UBND tỉnh nhu cầu điều chỉnh, bổ sung nhân lực để đảm bảo thực hiện công tác quản lý nhà nước về y, dược tư nhân; đề xuất khen thưởng các cơ sở y, dược tư nhân thực hiện tốt các quy định và có nhiều đóng góp cho sự nghiệp chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khỏe nhân dân trên địa bàn xã.</p>	Phòng VHXXH	<ul style="list-style-type: none"> - Sở y tế - Trạm Y tế - Bộ phận Nội vụ 	<p>Từ tháng 04/2026 và các năm tiếp theo</p>
16	<p>Chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về HNYDTN; chỉ được hành nghề khi có đủ điều kiện theo các quy định của pháp luật, đảm bảo cơ sở vật chất, trang thiết bị và nhân lực y tế đúng và đủ theo hồ sơ đăng ký hoạt động với Sở Y tế. Khuyến khích nâng cao trình độ chuyên môn, cơ sở vật chất, trang thiết bị, ứng dụng các kỹ thuật cao, đầu tư cho đổi mới sáng tạo, tìm kiếm công nghệ và làm chủ công nghệ trong lĩnh vực y tế để đáp ứng nhu cầu khám, chữa bệnh của nhân dân. Hoạt động trong phạm vi chuyên môn được cơ quan có thẩm quyền cho phép; không quảng cáo dịch vụ khám, chữa bệnh vượt quá khả năng của mình; nghiêm cấm sản xuất, nhập khẩu, kinh doanh các sản phẩm thuốc, thực phẩm bảo vệ sức khỏe, mỹ phẩm giả, các sản phẩm không được phép lưu hành. Quản lý, sử dụng có hiệu quả nguồn kinh phí khám, chữa bệnh BHYT; không để tình trạng lạm dụng chỉ định sử dụng thuốc, xét nghiệm, chẩn đoán hình ảnh, dịch vụ kỹ thuật đông y, phục hồi chức năng không cần thiết; không chỉ định bệnh nhân vào điều trị nội trú khi tình trạng bệnh chưa đến mức phải nằm viện.</p>	Phòng VHXXH	<ul style="list-style-type: none"> - Sở y tế - Trạm Y tế - Các cơ sở kinh doanh dược 	<p>Từ tháng 04/2026 và các năm tiếp theo</p>
17	<p>Khuyến khích các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh tư nhân trên địa bàn tỉnh tự đánh giá chất lượng và công bố kết quả tự đánh giá công khai trên Trang thông tin điện tử của xã và của Sở Y tế.</p>	Phòng Văn hóa – Xã hội	<p>Các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân trên địa bàn xã</p>	<p>Nhiệm vụ thường xuyên</p>